( i ) V i l l a n u e v a , Viaje literario, V , 192. 
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aliquem nostrum aliquas ferré excommunicationis sententias, vel 
processus faceré speciales contra invasores, seu detentores rerum 
ecclesiarum nostrarum, seu depraedatores et raptores bonorum 
vassallorum ipsarum, vel invasores rerum clericorum et religioso-
rum, seu effractores quoslibet ecclesiarum et ecclesiasticae liber-
tatis, vel si ob has causas, vel earum aliquam, nostrum aliquis in 
aliquo loco sententia vel sententias posuerit interdicti, postquam 
ad notitiam aliorum per litteras excommunicatoris vel interdicen-
tis, processum et formam sententiarum continentes, pervenerit, 
teneatur quilibet nostrum sententias ipsius excommunicatoris vel 
interdicentis in sua ecclesia et dioecessi publicare excommunica-
tos nominatim, publice nuntiare, et eos vitare et evitari praeci-
pere, et interdicti sententias, secundum formam processus excom
municatoris vel interdicentis servare et faceré inviolabiliter ob
servan. 

II. Item statuimus quod si aliquis nostrum interdixerit loca 
alicujus Domini , in sua dioecesi constituta, propter delictum Do-
mini; quod praedicti praelati teneantur loca ejusdem Domini , in 
suis dioecesibus constituta, similiter subjicere interdicto, facta 
tamen ipsi Domino prius denuntiatione processus habiti et sen
tentiarum per excommunicatorem vel interdicentem positarum, ac 
monitione praemissa quod infra novem dies, vel plures seu pau-
ciores prout facti qualitas exegerit, injuriam vel injurias, propter 
quam vel quas sententiae latae sunt, corrigat et emendet; supra-
dictas excommunicationis vel interdicti sententias nullatenus re
laxantes absque satisfactione et excommunicatoris mandato et 
conniventia (i) speciali. Volumus etiam quod, si passus injuriam 
excommunicationis sententiam vel sententias in Infantes seu In-
fantis filium legitimum duxerit proferendas, ipsasque voluerit per 
coé'piscopos in propriis dioecesibus publican, vel ejus loca in sua 
dioecesi constituta supposuerit ecclesiastico interdicto, et voluerit 
quod interdicantur loca ipsius in aliorum dioecesibus constituta, 
requirat prius et obtineat duorum coepiscoporum testimoniales 
litteras, continentes quod sententiae latae per oppressum episco-
pum in aliorum dioecesibus debeant exequutioni mandari. 

III . Item ordinamus volumus ac firmiter observandum statui-

( i ) L o s claros que a q u í y m á s abajo dejaron F l o r e z y Benavides ; los he 
supl ido por medio de las Ac ta s de l conc i l io de T o r o . 
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mus quod si aliquem ex episcopis contingeret propter hanc obser-
vationem quam inter nos duximus ordinandam, vel ob aliam cau-
sam, bonis suis temporalibus et redditibus episcopatus, in toto vel 
majori parte exspoliari, a l i i , quibus bona ablata non fuerint, te-
neantur eidem providere et contribuere de bonis propriis usque ad 
medietatem partis illorum bonorum et proventuum, quibus fuerat 
exspoliatus, habendam anno quolibet, quousque in concilio, seu 
per concilium, super subsidio sibi faciendo fuerit ordinatum. E t 
istud fiat si unus, dúo, tres, vel quatuor fuerint exspoliati. Si au-
tem fuerint quinqué, vel plures, detur cuilibet tertia pars ejus par
tis qua fuerat exspoliatus, ita tamen quod nullus nostrum ultra 
tertiam partem propriorum reddituum contribuere teneatur. 

I V . Item statuimus quod si ex aliqua causa, non citra com-
munem utilitatem contingente, aliquem nostrum procuratorem vel 
procuratores oportet tenere in Curia Romana, vel Regali, super his 
vel aliquo eorum quae in hac littera continentur, quod omnes, qui 
requisiti fuerimus, contribuamus ad axpensas ejusdem juxta defi-
nitionem in concilio faciendam; et si necesse fuerit, procuratores 
speciales constituamus ibidem ad auxilium illius qui injuste gra-
vatus fuerit, doñee sibi fiat justitiae complementum. 

V . Item volumus et ordinamus quod si aliqua causa vel quae-
stio, contingens libertatem ecclesiasticam, alicui episcoporum 
emerserit propter quam, vel quas, sententiam vel sententias pro-
tulerit, ipsasque fecerit in aliorum dioecesibus publican, vel exe-
quutioni, ut praedicitur, demandan, ille cui irrogata injuria fuerit, 
et sententiam vel sententias interdicti vel alias posuerit, non pro-
prio ducatur sensu ad recipiendum per se emendam seu satisfac-
tionem, sed teneatur requirere ac sequi consilium vel assensum 
dicti Domini Archiepiscopi, si absque difficultate haberi poterit, 
vel saltem duorum episcoporum de ill is qui ejus sententias exe-
quutioni mandarunt; aliter autem injuria nullatenus remittatur. 
E t i l lud quod hic definimus de injuriis illatis episcopis, volumus 
in archiepiscopo vel archiepiscopis observan. Definimus etiam 
quod si aliquis episcopus sententias proferre voluerit, procedat 
cum maturitate et de consilio peritorum; et si ejus processus corri-
gendus videbitur, corrigatur per dúos episcopos, antequam per 
ipsos vel alios exequutioni mandetur. 

V I . Statuimus insuper quod quilibet nostrum requisitus reci-
piat et recipi faciat quemlibet de archiepiscopis et episcopis con -
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sociis in civitatibus, castris, villis et fortalitiis suis quocumque 
tempore, de die vel de nocte, cum familia sua domestica, recepto 
prius ab eo homagio et juramento per i l lum qui civitatem castrum 
villam vel fortalitium custodierit quod Domino civitatis castri 
villae vel fortalitii servet fidelitatem et dominium civitatis castri 
villae vel fortalitii. In his autem ómnibus non intendimus nec in-
telligimus includere personam dumtaxat (i) Domini nostri Domni 
Fernandi regis Castellae et Legionis, nec matris suae Domnae 
Mariae, nec uxoris Domnae Constantiae, reginarum, nec infantis-
sae Domnae Leonoris. S imi l i modo non intendimus includere 
personas Domini regis Portugalensis (2) et reginae uxoris suae (3), 
et infantis Domni Alfonsi filii sui (4), et uxoris suae infantissae 
Domnae Beatricis (5). Sed si forte praedicti reges, vel personae 
superius nominatae, nobis vel alicui nostrum seu ecclesiis, vel 
ecclesiasticis personis nobis subjectis, vel vassallis ecclesiarum 
nostrarum injuriam fecerint, vel noluerint justitiam exhibere, quod 
absit, nos archiepiscopus et episcopi praedicti, ab. eo qui gravatus 
in praedictis fuerit requisiti, supplicemus eisdem humiliter, et ins-
temus penes ipsos, et in quantum potuerimus per nos vel per pro-
curatores nostros fideliter procuremus ómnibus modis quibus po
tuerimus quod removeant, sive tollant, injuriam vel injurias, per 
ipsos nobis, vel alicui nostrum, ut praemittitur, factas, seu etiam 
irrogatas, et faciant justitiae complementum. 

V I I . Item promittimus, ordinamus et servandum statuimus 
quod in praedictis ómnibus vel quae ex his oriri poterunt, nos ad 
invicem tamquam fratres et speciales amici, fideliter et unanimi-
ter adjuvemus; et cum requisiti fuerimus ab aliquo nostrum, ex-
ponamus nos et nostra spiritualiter et temporaliter pro defensione 
cujuslibet nostrum, sive rerum ac libertatum ecclesiarum nostra
rum, et ecclesiasticarum etiam personarum. E t si forte aliquis nos
trum ex causa necessaria ad congregationem annis singulis, ut in-

(1) Solamente debemos a i v e r t i r , y cons ignamos e x p l í c i t a m e n t e , que 
esta manera de proceder cont ra qu ien nos agraviare no m i r a n i va endere
zada cont ra la persona del R e y . 

(2) D o n D i o n í s , el Liberal. 
(3) San ta Isabel. 
(4) A l f o n s o I V . C o m e n z ó á re inar en 1325. 
(5) H i j a de Sancho I V y de D.a M a r í a de M o l i n a . Se habia casado en i3o;} 

con el p r í n c i p e heredero de P o r t u g a l D o n A l f o n s o he rmano de l a r e ina 
Cons tanc ia . 
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fra scribitur, venire non posset, teneatur ex v i juramenti observa
re fideliter omnia, quae per alios fuerint ordinata. 

V I H . Item volumus et ordinamus inter nos, quod singulis 
annis conveniamus in aliquo certo loco et competenti ad tractan-
da et ordinanda ea quae ad servitium Dei , et sanctae Romanae 
Ecclesiae atque Apostolicae Sedis, et dominorum regum, necnon 
ad utilitatem ecclesiarum nostrarum, et ad salutem animarum, 
cleri, et populi viderimus expediré, et ibi ordinetur de loco et tem
pere in quo futuro anno debuerimus convenire. E t tractatus seu 
congregatio hujusmodi ultra sex, vel novem dies, nisi ex magna 
necessitate nullatenus protrahatur. E t , si necessitas oceurrerit ci-
tra annum, convocemur per Dominum Compostellanum archiepis-
copum si fuerit in sua provincia vel in regnis Castellae et Legio-
nis; et, si in eis non fuerit, per Dominum episcopum Legionensem; 
et, si ipse in eis non fuerit, per Dominum Astoricensem; et, si 
ipse in eis non fuerit, per Dominum Zamorensem, loco et tempe
re competenti secundum negotii qualitatem et arbitrium convo-
cantis. E t haec convocandi potestas, quantum ad istos tres epis-
copos, sit usque ad sequens concilium tantummodo duratura. E t 
quia victum interdum longi temporis brevis hora consumit, volu
mus quod quilibet nostrum in veniendo ad concilium, nisi legitima 
et necessaria causa subsit, contentus sit evectionum numero in 
generali concilio cum Apostólico (i) constituto. 

I X . Volumus etiam et ordinamus quod si aliqui a l i i archiepis-
copi vel episcopi nobiscum convenire voluerint in ordinationibus 
et statutis inter nos ordinatis et ordinandis, quilibet nostrum ha-
beat potestatem recipiendi eos ad unionem et fraternitatem inter 
nos contractam, dummodo praestiterint juramentum ad observan-
tiam eorumdem, apponendo etiam sigilla sua alicui litterarum 
quas inter nos confecimus, et nomina cum subscriptione et confir-
matione eidem litterae subscribendo. 

X . Item omnes et singuli concedimus cuilibet nostrum aucto-
ritate harum litterarum plenariam potestatem praestandi i l l i , a 
quo receperit juramentum, in animas nostras et cujuslibet nos
trum consimile juramentum, et dandi sibi nomine suo et nostro 
litteras sigillo suo sigillatas et manu propria subscriptas et confir-
matas, in quibus contineantur ordinationes et obligationes prae-

( i ) E l P a p a . 
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dictae, et unió et fraternitas quam cum eo et nomine suo contra-
xerit, ad quorum observationem omnes volumus obligari. 

X I . Item, si contingeret aliquem nostrum causa necessaría et 
legitima impediri, nec possit personaliter accederé ad locum collo-
quio deputatum, teneatur per litteras suas suam absentiam excu
sare; et nihilominus auctoritatem et vocem suam committat ali-
cui, vel aliquibus de consociis praelatis, qui nomine suo possit vel 
possint tractare et confirmare et, si expedierit, in animam suam 
juramento firmare ea quae per praesentes praelatos in concilio 
fuerint ordinata. 

X I I . E t nos omnes et singuli juramus nobis ad invicem nomi
ne nostro et successorum nostrorum, per sancta Dei evangelia 
coram nobis praesentata, omnia et singula supradicta firmiter ob
servare, etiamsi ad alium statum, vel locum, nostrum aliquis in 
Híspanla transferatur; ita tamen quod, si ómnibus nobis simul, 
vel illis qui concilio interfuerint, visum fuerit expediré, possimus 
mutare vel minuere aliqua de praedictis, seu addere in eisdem, et 
nobis ad invicem pro toto vel parte remittere juramentum. 

X I I I . Item ordinamus quod si aliquis nostrum, quod absit, 
non servaret praedicta, ali i teneantur acensare vel denuntiare ip-
sum coram Domino nostro, summo Pontífice, et alibi si expedie
rit, super transgressione praestiti juramenti quam cito commode 
poterunt vel viderint expediré. 

X I V . Volumus autem quod per istam ordinationem nullum 
fiat praejudicium ecclesiae Bracarensi. U t autem scandali materia 
evitetur, volumus et ordinamus quod in conciliis celebrandis epis-
copi, prout antiquiores fuerint in dignitatibus, sic teneant prima 
loca: et, si aliqui consociis suis, honoris causa, duxerint deferen-
dum, nullum eis vel ecclesiis suis per hoc in posterum praejudi
cium generetur. 

In quorum omnium et singulorum testimonium praesenti litte-
rae sigilla nostra cum subscriptionibus duximus apponenda. Data 
Salamanticae décimo kalendas novembris, era millesima trecen-
tesima quadragesima octava. 

Ego Rodericus Compostellanus archiepiscopus confirmo et subs
cribo. 

Ego Joannes Ulixbonensis episcopus subscribo et confirmo. 
Ego Velascus Egitaniensis episcopus subscribo et confirmo. 
Ego Joannes Tudensis episcopus subscribo et confirmo. 
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Ego Dominicus Placentinus subscribo et confirmo. 
Ego Petrus episcopus Abulensis subscribo et confirmo. 
Ego Alfonsus Civitatensis episcopus subscribo et confirmo. 
Ego Gundisalvus episcopus Zamorensis subscribo et confirmo. 
Ego Frater Joannes Lucensis episcopus subscribo et confirmo. 
Ego Alfonsus Astoricensis episcopus confirmo et subscribo. 
Ego Rodericus Mindoniensis episcopus confirmo et subscribo. 

S E S I O N D E L 29 D E O C T U B R E . 

( L i b r o de Cons t i tuc iones antiguas, ó c ó d i c e de l s iglo X I V con este t í t u l o , 
que pertenece a l a r ch ivo de l a Ca t ed ra l de Sant iago , fól. 29). 

Noverint universi quod, cum reverendi patres ac domini, domi-
ni Rudericus divina providentia archiepiscopus Compostellanus, 
Joannes Ulixbonensis, Rudericus Mindoniensis, Joannes Tuden-
sis, Velascus Egitaniensis, Alfonsus Civitatensis, Petrus Abulen
sis, Dominicus Placentinus et Joannes Lucensis eadem gratia epis-
copi, celebrassent suum provinciale concilium apud ecclesiam ca-
thedralem beatae Mariae Salamantinae civitatis, I V Kalendas No-
vembris, era M C C C X X X X V I I I , anno Domini M C C C X , in prae-
sentia mei Alfonsi Joannis notarii Compostellani, ipse dominus 
archiepiscopus, dum missarum solemnia celebrabantur indutus 
pontificalibus, postquam celebraverant missam, inter alia quae 
proposuit et dixit, dixit quod ipse et praedicti domini episcopi, qui 
praesentes erant similiter induti pontificalibus, ac domini Gunde-
salvus Zamorensis et Alfonsus Astoricensis Dei gratia episcopi 
qui jam recesserant a dicto concilio, composuerant et approbave-
rant istas constitutiones quae sequuntur, quas palam coram clero 
et populo legi fecerunt. 

Primo statuimus quod dominus Compostellanus archiepiscopus 
et ejus suffraganei, necnon decani, archidiaconi et alii jurisdictio-
nem seu potestatem visitandi et corrigendi habentes, dum visita-
toris exercerent (1) officium, statutum evectionum numerum in ge-
nerali concilio non excedant. Quia vero de personarum numero in 
dicto concilio non cavetur, addimus quod Archiepiscopus C X X X , 
singuli vero episcopi L X X V , decani autem et archidiaconi necnon 

(1) Ejercieren, F o r m a notable para el estudio h i s t ó r i c o del habla caste
l l a n a . 
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et ali i supradicti X X V personis, visitationis tempore, sint conten-
t i . Hunc autem personarum et evectionum numerum in illis locis 
volumus observare quorum ad hoc sufficiunt facúltales. Cum pau-
cioribus autem locis tantam volumus tenere mensuram, ut ex 
accessu majorum minores mérito non debeant sic gravan, nec 
praetextu hujus constitutionis üli , qui minori personarum et eve
ctionum numero in visitando hactenus uti solent, non ad majorem 
sólito numerum se extendant. S i autem dominum Archiepisco-
pum, vel aliquem de episcopis, contingat excederé personarum seu 
evectionum numerum supradictum; teneatur super excrescenti-
bus, absque onere clericorum vel ecclesiae, de suo proprio provi-
dere. 

I I . Statuimus insuper quod, si aliquem de praedictis visitanti-
bus, visitationibus officio personaliter impenso, a volente clerico 
contigerit pro victualibus pecuniam recipere, non recipiant ultra 
valorem victualium quae possent modérate sufficere, et evectioni-
bus superius jam taxatis. Omnes autem constitutiones et statuta 
per nos, seu nostros praedecessores editas, vel edita, ac consue-
tudines huic constitutioni et ordinationi contrarias penitus revo-
camus. 

I I I . Praeterea, dominus Archiepiscus ejusque suffraganei so-
llicite attendentes quod, qui circa correctionem subditorum negli
gentes fuerint, sanguis eorum de suis manihus requiratur ( i ) , clericos 
ecclesiarum suarum civitatum ac dioecesum, cujuscumque dignita-
tis aut status existant, ea discretione quam saluti animarum ipso-
rum noverint expediré, districte compellant ne de caetero in suis 
domibus vel alienis teneant publice concubinas. Qui autem circa 
hoc negligentes exstiterint indignationem Dei omnipotentis se no
verint incursuros, poenamque praeterea provincialis Concili i pote-
runt non immerito formidare. 

I V . Caeterum autem, ut divinus cultus per nostrae servitutis 
ministerium augeatur, statuimus quod fesium Conceptionis heatae 
Virginis gloriosae per totam Compostellanam provinciam singulis an-
nis, V I idus Decembris, solemniter celehretur. 

V . Inhibemus insuper ne personae, canonici vel alii in cathe-
dralibus seu aliis ecclesiis beneficia obtinentes, dum divina offiicia 
celebrantur, coníabulationibus intendant, ut stalla, seu loca sua. 

\v) i ^ / m ? / I I I , 18, X X X I I I , b. 

to 

74 

causa confabulandi dimittant, seu confabulando per ecclesiam dis-
currant. Qui autem contra hoc fecerint, portionem seu praeben-
dam illius diei amittant, et ipsius ecclesiae fabricae seu operi re-
putentur. S i autem capellanus vel clericus chori excesserit in 
praedictis, ab ingressu et privilegio chori, ad domini episcopi vel 
praesidentis in choro beneplacitum, sit privatus.